Il principio del *ne bis in idem* in europa

Parte prima**

1 CONSIDERAZIONI INTRODUTTIVE SULLA FENOMENOLOGIA DEL PRINCIPIO DEL *NE BIS IN IDEM* TRA STORIA, DOGMATICA ED ATTUALITÀ

Nel sistema inquisitorio vigente negli Stati un tempo distesi sulla penisola italyca la mancata prova del fatto oggetto del giudizio genera assoluzioni fatalmente labili. *Actore non probante, reus absolvitur* ma solo *ab observantia iudicii*. L'imputato rimane così esposto all'alea di un nuovo processo laddove "*superveniant nova indicia*".¹ Lo consente la formula "*stantibus rebus prout stant*"

¹ CLARO, *Practica criminalis, totius criminalis iudicii ordinem et delictorum poenas complectens*, appendice a *Sententiarum receptarum liber quintus, in quo diversorum criminum materia*, 1568, quaestio LVII, 3; quaestio LXII, 2: "*Si vero non probat ipse suam innocentiam nisi per torturam, vel si non absunt indicia sufficientia ad torquendum, vel ad inponendam aliquem poenam extraordinariam, tunc absolvitur quidam, non tamen diffinitiva, sed stantibus rebus prout stant. Et hoc casu, si deinde superveniant nova indicia, de novo contra eum proceditur*"; FARINACCIO, *Praxis et Theorica criminalis*, 1609, I, 1, *de inquisitione, quaestio 1*, n. 51 per il quale: "*semel absolutus amplius molestari nequit*"; si veda, però, quaestio IV, *semel absolutus, seu condemnatus, quando possit super eadem delicto, de quo inquiritur fuit absolutus molestari et inquinari*, 4, 24, 28, 29: in caso di *sententia ab observatione iudicii* "*iterum inquiri e accusari potest*"; SAVELLI, *Practica universale etc.*, 1707, 21 ss., 217ss. Cfr., tuttavia, ZASIO, *Commentaria seu Lecturas (Digestum)*, 1550, III, 546, 77, secondo cui: "*iniquum est super crimine alicuius saepius inquiri, et nomine saepe fatigari*". Simili istituti germinano anche in Spagna (cfr., DIDACI COVARRUVIAS A LEIVA, *Libros variarum resolutionum*, I, I, 8), in Francia (cfr., IGNEUS, (FEU JEAN), *Repetitio legis contractus de regulis iuris*, 1510, § non alias, 180; REBUFFI, *Tractatum omnium pene sententiarum ac casus in quibus possint, tam interlocutoria quam diffinitiva revocari*, etc., 1574, 5, 118), e Germania con il nome di *Istanzenbindung* (cfr., SCHMIDT, *Einführung in die Geschichte der deutschen Strafrechtsplege*³, 1965, § 167).

(ovvero “*ex hactenus deductis vel alio non edocto*”) apposta accanto al dispositivo assolutorio qualora il giudice non possa ripetere la tortura o comminare la *poena extraordinaria*. L’assoluzione piena, decretata con il motivo “*absolvitur tanquam innocens: calumniatus es*” e propriamente idonea a costituire cosa giudicata, è epilogo assai raro. Pietro Cavallo, criminalista del XVII secolo, non ne conta alcuna nonostante avesse “consumato tutta la sua vita in affari penali”.² La prassi di apporre condizioni risolutive del giudicato non risparmia, del resto, neppure le pronunce di condanna, seguite dalla clausola “*salvo semper et reservato quod si praesens sententia erat in plus vel in minus quam requiritur ex forma statutorum redigimus*”.³ Regola solo in apparenza garantistica il cui utilizzo prelude, invero, quasi sempre ad una *reformatio in peius*. Laddove ricorrano i presupposti l’incaricato *ad eruendam veritatem* allestisce, così, un nuovo giudizio sullo stesso fatto a carico del medesimo imputato che nel frattempo “*demeure toutjours incerti et dubii status*”.⁴